
 

 
 
 
 
 
 
 

  DECRETO Nº 02/2019 
 

 
 

 Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso conforme o art. 16º, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em 
vista o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, 
   
 DECRETA: 
     
 Art. 1º. Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para pagamentos relativos à dotações constantes da Lei Orçamentária para o exercício de 
2019, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercício de 2018, na forma discriminada nos Anexos I e II deste Decreto. 
  

 Art. 2º. Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos neste exercício, bem como os créditos especiais reabertos, terão sua execução 
condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes. 
  

 Art. 3º. A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente poderão ocorrer respeitadas as dotações aprovadas, até o limite da efetiva arrecadação 
das receitas correspondentes.  
  

 Art. 4º. A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder a 54% da Receita Corrente Líquida, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 2000. 
Parágrafo único. Somente será admitida despesa superior ao limite estabelecido no caput com o objetivo de pagamento da folha com o pessoal efetivo. 
  

 Art. 5º. Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao pagamento do serviço da dívida e a ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias. 
  

 Art 6º. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária para o exercício de 2019 para o Poder Legislativo, e 
seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 10 de cada 
mês, em obediência ao art. 168 da Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-A da Constituição Federal. 
  

 Art. 7º. As medições para liberação de pagamento de obras em execução deverão informar o percentual da execução física da obra, para avaliação do serviço de 
engenharia da Prefeitura Municipal. 
  

 Art. 8º. O serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as providências necessárias ao bloqueio provisório das dotações orçamentárias constantes da Lei 
nº 40 (Lei Orçamentária), cujas ações dependam de procedimentos complementares que viabilizem a sua execução orçamentária e financeira. 
  

 Art. 9º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
  
  

    NOVA ALIANCA,  02 de janeiro de 2019  
  
  

 AUGUSTO DONIZETTI FAJAN 



Prefeito Municipal 

 
Registrado e em seguida publicado por afixação em lugar de costume. 

         

    

             Vanderlei Passarini 

 Diretor de Finanças 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANC 
 

 I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019 
 

 BIMESTRES 
  RECEITAS Valor Orçado 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
 Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum 
 

 26.464.247,61 4.857.396,80 4.857.396,80 3.791.624,75 8.649.021,55 4.793.658,96 13.442.680,51 4.176.491,92 17.619.172,43 3.957.853,83 21.577.026,26 4.887.221,35 26.464.247,61 
 

 IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL 370.000,00 56.014,90 56.014,90 55.284,33 111.299,23 57.419,71 168.718,94 32.277,87 200.996,81 59.148,96 260.145,77 109.854,23 370.000,00 
 
 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - 14.000,00 1.443,27 1.443,27 2.953,00 4.396,27 3.711,83 8.108,10 2.140,00 10.248,10 2.401,66 12.649,76 1.350,24 14.000,00 
 

 IPTU - PRINCIPAL 350.000,00 15.097,29 15.097,29 782,16 15.879,45 191.640,07 207.519,52 45.311,80 252.831,32 43.682,93 296.514,25 53.485,75 350.000,00 
 
 IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00 1.569,37 1.569,37 913,04 2.482,41 1.786,25 4.268,66 1.744,50 6.013,16 1.945,08 7.958,24 2.041,76 10.000,00 
 
 IPTU - DÍVIDA ATIVA 100.000,00 10.086,70 10.086,70 8.709,39 18.796,09 8.654,11 27.450,20 9.679,20 37.129,40 55.265,36 92.394,76 7.605,24 100.000,00 
 

 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 15.000,00 1.326,74 1.326,74 1.421,83 2.748,57 1.271,60 4.020,17 1.700,01 5.720,18 7.520,78 13.240,96 1.759,04 15.000,00 
 
 ITBI - PRINCIPAL 290.000,00 15.269,87 15.269,87 10.341,60 25.611,47 15.473,33 41.084,80 13.901,21 54.986,01 5.667,32 60.653,33 229.346,67 290.000,00 
 
 ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,00 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 166,66 833,30 166,70 1.000,00 
 

 ISS - PRINCIPAL 452.247,61 74.105,94 74.105,94 105.829,98 179.935,92 78.805,11 258.741,03 53.879,85 312.620,88 67.584,00 380.204,88 72.042,73 452.247,61 
 
 ISS - MULTAS E JUROS DE MORA 500,00 500,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 
 
 ISS - DÍVIDA ATIVA 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 
 

 ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00 28.000,00 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00 
 
 ISS - DIVIDA ATIVA DE AGUA E ESGOTO 18.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 6.000,00 3.000,00 9.000,00 3.000,00 12.000,00 3.000,00 15.000,00 3.000,00 18.000,00 
 
 TAXA DE EXPEDIENTE 115.000,00 9.271,32 9.271,32 13.421,94 22.693,26 35.256,88 57.950,14 22.635,22 80.585,36 15.300,30 95.885,66 19.114,34 115.000,00 
 

 TAXA DE NUMERAÇÃO DE PRÉDIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
 TAXA DE CONSERVAÇÃO DE VIAS 113.000,00 6.982,50 6.982,50 1.388,96 8.371,46 58.475,71 66.847,17 14.963,56 81.810,73 14.857,55 96.668,28 16.331,72 113.000,00 
 
 TAXA DE COLETA DOMICILIAR DE LIXO 180.000,00 2.816,81 2.816,81 3.249,09 6.065,90 94.578,12 100.644,02 25.821,35 126.465,37 26.371,47 152.836,84 27.163,16 180.000,00 
 

 TAXA DE LICENC. P/FUNC. ESTAB. 80.000,00 13.333,34 13.333,34 13.333,34 26.666,68 13.333,34 40.000,02 13.333,34 53.333,36 13.333,34 66.666,70 13.333,30 80.000,00 
 
 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 
 TAXA DE FUNC. DE ESTABELCIMENTO 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 

 TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 
 TAXA DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 
 TAXA DE ALINHAMENTO E 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 

 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 
 TAXA DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 
 TAXA DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 
 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL 1.000,00 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 166,66 833,30 166,70 1.000,00 
 
 CONTRIB.CUSTEIO SERV.ILUMINAÇÃO 206.000,00 34.021,23 34.021,23 34.470,19 68.491,42 34.977,68 103.469,10 32.085,03 135.554,13 32.778,10 168.332,23 37.667,77 206.000,00 
 

 ALUGUÉIS DE IMÓVEIS URBANOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANC 
 

 I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019 
 

 BIMESTRES 
  RECEITAS Valor Orçado 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
 Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum 
 

 
 OUTRAS RECEITAS DE ALUGUÉIS 18.000,00 1.595,02 1.595,02 6.709,71 8.304,73 5.201,84 13.506,57 970,77 14.477,34 2.095,07 16.572,41 1.427,59 18.000,00 
 
 CONCES, PERMIS, 1.500,00 79,12 79,12 79,11 158,23 79,11 237,34 0,00 237,34 356,00 593,34 906,66 1.500,00 
 
 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 21.000,00 6.964,13 6.964,13 4.975,26 11.939,39 4.188,99 16.128,38 2.353,69 18.482,07 942,03 19.424,10 1.575,90 21.000,00 
 

 Rem. Dep. Banc.-Merenda Escolar 500,00 0,00 0,00 144,99 144,99 108,53 253,52 126,65 380,17 74,50 454,67 45,33 500,00 
 
 Rem. Dep. Banc.- FUNDEB 5.000,00 1.012,53 1.012,53 1.086,90 2.099,43 952,59 3.052,02 744,46 3.796,48 671,18 4.467,66 532,34 5.000,00 
 
 Rem. Dep. Banc.- FNDE/PNAEC 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 

 Rem. Dep. Banc.- FNDE/PNAEP 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 
 Rem.Dep.Banc.-Piso Atenção Basica 500,00 499,82 499,82 0,00 499,82 0,18 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 
 
 Rem.Dep.Banc.-BLMAC 3.000,00 818,09 818,09 667,69 1.485,78 582,86 2.068,64 460,60 2.529,24 286,28 2.815,52 184,48 3.000,00 
 

 Rem.Dep.Banc.-Min.Des.Social-Piso 4.500,00 920,86 920,86 866,52 1.787,38 738,13 2.525,51 745,21 3.270,72 653,78 3.924,50 575,50 4.500,00 
 
 Rem.Dep.Bancario-Vigilancia em Saude 500,00 500,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 
 
 Rem.Dep.Banc.-Assistência Farmaceutica 500,00 128,74 128,74 109,73 238,47 102,31 340,78 109,73 450,51 49,38 499,89 0,11 500,00 
 

 Rem.Dep.Banc.-Programa Saude Familia 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 
 Rem. Dep. Banc.- Conta Ensino 500,00 224,49 224,49 74,39 298,88 92,21 391,09 58,38 449,47 22,44 471,91 28,09 500,00 
 
 Rem. Dep. Banc. PNATE 500,00 0,00 0,00 9,74 9,74 57,81 67,55 106,29 173,84 143,38 317,22 182,78 500,00 
 

 Rem. Dep. 500,00 0,00 0,00 61,51 61,51 79,26 140,77 50,91 191,68 154,26 345,94 154,06 500,00 
 
 Rem.Dep.Banc.-IGDBF 500,00 104,16 104,16 107,24 211,40 66,99 278,39 82,93 361,32 61,49 422,81 77,19 500,00 
 
 Rem. Dep. Banc.-FNDE/PNA/EJA 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 

 Rem. Dep.Banc.-FNDE/PNAEF 500,00 0,00 0,00 33,22 33,22 115,04 148,26 45,52 193,78 85,75 279,53 220,47 500,00 
 
 Rem. Dep. Banc.-RPPS 500,00 121,03 121,03 113,98 235,01 108,73 343,74 118,10 461,84 28,37 490,21 9,79 500,00 
 
 Rem. Dep. Banc.-FSS 500,00 242,92 242,92 113,32 356,24 65,48 421,72 38,25 459,97 31,28 491,25 8,75 500,00 
 

 Rem. Dep. Banc.-FNDE/PNAEM 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 
 Rem.Dep.Banc.-FMS/Qualis Mais 1.000,00 31,02 31,02 14,46 45,48 5,64 51,12 2,83 53,95 943,71 997,66 2,34 1.000,00 
 
 Rem. Dep. Banc. Salario Educação 10.000,00 1.748,73 1.748,73 1.797,33 3.546,06 1.954,37 5.500,43 2.308,05 7.808,48 1.638,02 9.446,50 553,50 10.000,00 
 

 Rem. Dep. Banc.- Secretaria Agric. e 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 220,78 220,78 259,06 479,84 20,16 500,00 
 
 Rem.Dep.Banc.-Emid/Idoso 500,00 200,45 200,45 184,03 384,48 91,16 475,64 23,99 499,63 0,22 499,85 0,15 500,00 
 
 Rem.Dep.Banc.-Assist.Social Basica 500,00 188,61 188,61 109,01 297,62 72,94 370,56 86,92 457,48 15,57 473,05 26,95 500,00 
 

 Rem.Dep.Banc.-Min.Des.Soc.-IGD Suas 500,00 122,71 122,71 115,52 238,23 110,21 348,44 70,86 419,30 34,12 453,42 46,58 500,00 
 
 Rem.Dep.Banc.- Fundo Municipal Saude 500,00 181,08 181,08 81,48 262,56 94,38 356,94 55,77 412,71 31,67 444,38 55,62 500,00 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANC 
 

 I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019 
 

 BIMESTRES 
  RECEITAS Valor Orçado 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
 Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum 
 

 Rem.Dep.Banc.-Fundo Mun.Assist.Social 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 
 
 Rem.Dep.Banc.-Fundo Munic. Terc. Idade 500,00 96,78 96,78 128,14 224,92 101,69 326,61 140,28 466,89 21,84 488,73 11,27 500,00 
 

 Rem.Dep.Banc.-Fundo Conselho Tutelar 500,00 151,72 151,72 68,61 220,33 107,03 327,36 134,82 462,18 24,07 486,25 13,75 500,00 
 
 REM. DEP BANC. CONVENMIO FEHIDRO 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 
 SERVIÇOS DE VENDA DE EDITAIS 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 

 SERV. CAPTAÇÃO, ADUÇÃO, 510.000,00 72.962,07 72.962,07 74.596,13 147.558,20 84.383,08 231.941,28 93.795,08 325.736,36 89.560,28 415.296,64 94.703,36 510.000,00 
 
 SERV. COLETA, TRANSP. 210.000,00 32.088,17 32.088,17 34.137,17 66.225,34 34.690,12 100.915,46 38.858,45 139.773,91 36.532,31 176.306,22 33.693,78 210.000,00 
 
 SERVIÇOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 
 

 SERVIÇO DE AGUA E ESGOTO 50.000,00 8.333,34 8.333,34 8.333,34 16.666,68 8.333,34 25.000,02 8.333,34 33.333,36 8.333,34 41.666,70 8.333,30 50.000,00 
 
 SERVIÇOS DE CEMITÉRIO 25.000,00 11.137,20 11.137,20 3.526,49 14.663,69 4.425,42 19.089,11 2.629,32 21.718,43 1.115,80 22.834,23 2.165,77 25.000,00 
 
 COTA-PARTE FUNDO PARTICIP. DOS 8.260.000,00 1.646.837,05 1.646.837,05 1.286.561,85 2.933.398,90 1.565.608,80 4.499.007,70 1.162.924,33 5.661.932,03 1.045.052,40 6.706.984,43 1.553.015,57 8.260.000,00 
 

 COTA-PARTE DO FUNDO PARTIC.DO 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345.000,00 345.000,00 
 
 COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA MES 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345.000,00 345.000,00 0,00 345.000,00 0,00 345.000,00 
 
 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE ITR - 15.000,00 654,10 654,10 71,49 725,59 88,42 814,01 135,38 949,39 12.807,33 13.756,72 1.243,28 15.000,00 
 

 COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENS. 116.000,00 15.792,11 15.792,11 15.937,62 31.729,73 16.886,82 48.616,55 20.972,45 69.589,00 21.211,19 90.800,19 25.199,81 116.000,00 
 
 TRANSF. DE RECURSOS- SUS- PAB 845.000,00 140.833,34 140.833,34 140.833,34 281.666,68 140.833,34 422.500,02 140.833,34 563.333,36 140.833,34 704.166,70 140.833,30 845.000,00 
 
 TRANSF. DE RECURSOS- SUS- BLMAC 250.000,00 41.666,66 41.666,66 41.666,66 83.333,32 41.666,66 124.999,98 41.666,66 166.666,64 41.666,66 208.333,30 41.666,70 250.000,00 
 

 TRANSF. DE RECURSOS- SUS- 100.000,00 16.666,66 16.666,66 16.666,66 33.333,32 16.666,66 49.999,98 16.666,66 66.666,64 16.666,66 83.333,30 16.666,70 100.000,00 
 
 TRANSF. DE RECURSOS- 25.000,00 4.166,66 4.166,66 4.166,66 8.333,32 4.166,66 12.499,98 4.166,66 16.666,64 4.166,66 20.833,30 4.166,70 25.000,00 
 
 TRANSF. DE RECURSOS- SUS-CAPS I 1.000,00 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 166,66 833,30 166,70 1.000,00 
 

 TRANSF. DE RECURSOS- SUS-PROG. 10.000,00 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 1.666,66 8.333,30 1.666,70 10.000,00 
 
 TRANSF. DE RECURSOS- SUS-NUCLEO 10.000,00 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 1.666,66 8.333,30 1.666,70 10.000,00 
 
 TRANSF. DE RECURSOS- 10.000,00 1.666,66 1.666,66 1.666,66 3.333,32 1.666,66 4.999,98 1.666,66 6.666,64 1.666,66 8.333,30 1.666,70 10.000,00 
 

 TRANSF. REC. SUS - CONV. SAÚDE 231.000,00 38.500,00 38.500,00 38.500,00 77.000,00 38.500,00 115.500,00 38.500,00 154.000,00 38.500,00 192.500,00 38.500,00 231.000,00 
 
 TRANSFERÊNCIAS DO 600.000,00 136.930,77 136.930,77 101.246,60 238.177,37 100.738,50 338.915,87 99.159,41 438.075,28 51.673,89 489.749,17 110.250,83 600.000,00 
 
 TRANSF. DIRETAS DO FNDE 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 
 

 TRANSF. DIRETAS DO FNDE 100.000,00 0,00 0,00 16.973,66 16.973,66 24.508,47 41.482,13 20.869,50 62.351,63 18.824,18 81.175,81 18.824,19 100.000,00 
 
 TRANSF. DIRETAS DO FNDE 19.000,00 0,00 0,00 2.059,04 2.059,04 2.059,04 4.118,08 4.960,64 9.078,72 4.960,64 14.039,36 4.960,64 19.000,00 
 
 TRANSF. DIRETAS DO FNDE 35.500,00 0,00 0,00 9.157,98 9.157,98 11.612,84 20.770,82 4.909,72 25.680,54 4.909,72 30.590,26 4.909,74 35.500,00 
 

 TRANSF. DIRETAS DO FNDE 14.000,00 0,00 0,00 5.207,96 5.207,96 0,00 5.207,96 5.861,36 11.069,32 2.930,68 14.000,00 0,00 14.000,00 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANC 
 

 I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019 
 

 BIMESTRES 
  RECEITAS Valor Orçado 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
 Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum 
 

 TRANSF. DIRETAS DO FNDE 1.000,00 0,00 0,00 38,04 38,04 38,04 76,08 38,04 114,12 307,96 422,08 577,92 1.000,00 
 
 TRANSF. DIRETAS DO FNDE 8.000,00 0,00 0,00 1.491,53 1.491,53 1.627,12 3.118,65 1.627,12 4.745,77 2.440,68 7.186,45 813,55 8.000,00 
 
 TRANSF. DIRETAS DO FNDE 1.000,00 0,00 0,00 186,44 186,44 203,38 389,82 203,38 593,20 305,08 898,28 101,72 1.000,00 
 

 TRANSF. DIRETAS DO FNDE 3.000,00 0,00 0,00 559,32 559,32 610,16 1.169,48 610,16 1.779,64 915,25 2.694,89 305,11 3.000,00 
 
 TRANSF. FINANC. DO ICMS – 30.000,00 865,46 865,46 865,46 1.730,92 865,46 2.596,38 25.672,70 28.269,08 865,46 29.134,54 865,46 30.000,00 
 
 TRANSF. DE REC. DO FNAS - PROG. 1.000,00 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 166,66 833,30 166,70 1.000,00 
 

 TRANSF. DE REC. DO FNAS - MIN. DES. 54.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 18.000,00 9.000,00 27.000,00 9.000,00 36.000,00 9.000,00 45.000,00 9.000,00 54.000,00 
 
 TRANSF. DE REC. DO FNAS - 11.000,00 1.833,34 1.833,34 1.833,34 3.666,68 1.833,34 5.500,02 1.833,34 7.333,36 1.833,34 9.166,70 1.833,30 11.000,00 
 
 TRANSF. DE REC. DO FNAS - IGD/SUAS 1.000,00 166,66 166,66 166,66 333,32 166,66 499,98 166,66 666,64 166,66 833,30 166,70 1.000,00 
 

 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 5.000,00 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 833,34 4.166,70 833,30 5.000,00 
 
 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 8.000,00 1.333,34 1.333,34 1.333,34 2.666,68 1.333,34 4.000,02 1.333,34 5.333,36 1.333,34 6.666,70 1.333,30 8.000,00 
 
 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 5.500,00 916,66 916,66 916,66 1.833,32 916,66 2.749,98 916,66 3.666,64 916,66 4.583,30 916,70 5.500,00 
 

 COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL 6.750.000,00 1.160.754,50 1.160.754,50 911.752,79 2.072.507,29 1.282.058,05 3.354.565,34 1.034.699,27 4.389.264,61 1.250.918,62 5.640.183,23 1.109.816,77 6.750.000,00 
 
 COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL 700.000,00 396.716,78 396.716,78 124.086,91 520.803,69 42.057,77 562.861,46 47.586,76 610.448,22 52.610,98 663.059,20 36.940,80 700.000,00 
 
 COTA-PARTE DO IPI - 55.000,00 9.377,07 9.377,07 7.681,07 17.058,14 8.514,28 25.572,42 8.091,78 33.664,20 8.404,80 42.069,00 12.931,00 55.000,00 
 

 COTA-PARTE DA CIDE - PRINCIPAL 33.000,00 10.400,47 10.400,47 9.037,56 19.438,03 0,00 19.438,03 9.013,70 28.451,73 4.548,27 33.000,00 0,00 33.000,00 
 
 OUTRAS TRANSF.DECOR.DE 34.000,00 5.144,98 5.144,98 5.575,17 10.720,15 5.303,91 16.024,06 6.942,49 22.966,55 7.030,45 29.997,00 4.003,00 34.000,00 
 
 TRANSF.REC.ESTADO P/ 52.000,00 673,84 673,84 12.636,70 13.310,54 8.400,86 21.711,40 12.896,49 34.607,89 4.495,63 39.103,52 12.896,48 52.000,00 
 

 TRANSF.CONV. DO ESTADO DEST. A 49.000,00 0,00 0,00 18.049,74 18.049,74 6.016,58 24.066,32 6.016,58 30.082,90 12.033,16 42.116,06 6.883,94 49.000,00 
 
 TRANSF.CONV. DO ESTADO DEST. AO   48.000,00 2.601,85 2.601,85 5.200,79 7.802,64 4.363,29 12.165,93 5.447,21 17.613,14 23.275,75 40.888,89 7.111,11 48.000,00 
 
 CONV. SEC. ASSISTÊNCIA DES. SOCIAL 40.000,00 7.273,75 7.273,75 3.642,40 10.916,15 7.270,96 18.187,11 7.270,96 25.458,07 7.270,96 32.729,03 7.270,97 40.000,00 
 

 TRANSF. SECRET. AGRICULTURA E 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 
 
 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 3.600.000,00 733.412,28 733.412,28 503.282,88 1.236.695,16 631.100,57 1.867.795,73 573.829,59 2.441.625,32 601.850,50 3.043.475,82 556.524,18 3.600.000,00 
 
 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 5.000,00 833,34 833,34 833,34 1.666,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,36 833,34 4.166,70 833,30 5.000,00 
 

 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 290.000,00 48.333,34 48.333,34 48.333,34 96.666,68 48.333,34 145.000,02 48.333,34 193.333,36 48.333,34 241.666,70 48.333,30 290.000,00 
 
 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 500,00 83,34 83,34 83,34 166,68 83,34 250,02 83,34 333,36 83,34 416,70 83,30 500,00 
 
 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA-PRINCIPAL 1.500,00 250,00 250,00 250,00 500,00 250,00 750,00 250,00 1.000,00 250,00 1.250,00 250,00 1.500,00 
 

 OUTRAS RECEITAS - 16.000,00 10.982,28 10.982,28 6,89 10.989,17 648,70 11.637,87 48,59 11.686,46 0,00 11.686,46 4.313,54 16.000,00 
 
 OUTRAS RECEITAS - 14.500,00 2.041,41 2.041,41 2.540,56 4.581,97 2.806,13 7.388,10 2.403,84 9.791,94 2.399,94 12.191,88 2.308,12 14.500,00 
 
 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS-DÍVIDA 71.000,00 19.395,97 19.395,97 11.180,37 30.576,34 9.727,57 40.303,91 11.905,49 52.209,40 10.538,20 62.747,60 8.252,40 71.000,00 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANC 
 

 I - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2019 
 

 BIMESTRES 
  RECEITAS Valor Orçado 
 1º 2º 3º 4º 5º 6º 
 Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum 
 

 597.752,39 99.625,40 99.625,40 99.625,40 199.250,80 99.625,40 298.876,20
 99.625,40 398.501,60 99.625,40 498.127,00 99.625,39 597.752,39 
 

 Transf. Estado - Infra Estrutura Urbana - 597.752,39 99.625,40 99.625,40 99.625,40 199.250,80 99.625,40 298.876,20
 99.625,40 398.501,60 99.625,40 498.127,00 99.625,39 597.752,39 
 
 -3.162.000,00 3.215.204,96 3.215.204,96 2.331.019,57 5.546.224,53 2.899.192,78 8.445.417,31
 2.279.110,22 10.724.527,53 2.370.659,59 13.095.187,12-16.257.187,12 -3.162.000,00 
 

 COTA-PARTE FUNDO PARTICIP. DOS -1.652.000,00 1.646.837,05 1.646.837,05 1.286.561,85 2.933.398,90 1.565.608,80 4.499.007,70
 1.162.924,33 5.661.932,03 1.045.052,40 6.706.984,43-8.358.984,43 -1.652.000,00 
 
 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE ITR - -3.000,00 654,10 654,10 71,49 725,59 88,42 814,01
 135,38 949,39 12.807,33 13.756,72 -16.756,72 -3.000,00 
 

 TRANSF. FINANC. DO ICMS – -6.000,00 865,46 865,46 865,46 1.730,92 865,46 2.596,38
 25.672,70 28.269,08 865,46 29.134,54 -35.134,54 -6.000,00 
 
 COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL -1.350.000,00 1.160.754,50 1.160.754,50 911.752,79 2.072.507,29 1.282.058,05 3.354.565,34
 1.034.699,27 4.389.264,61 1.250.918,62 5.640.183,23-6.990.183,23 -1.350.000,00 
 
 COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL -140.000,00 396.716,78 396.716,78 124.086,91 520.803,69 42.057,77 562.861,46
 47.586,76 610.448,22 52.610,98 663.059,20 -803.059,20 -140.000,00 
 

 COTA-PARTE DO IPI - -11.000,00 9.377,07 9.377,07 7.681,07 17.058,14 8.514,28 25.572,42
 8.091,78 33.664,20 8.404,80 42.069,00 -53.069,00 -11.000,00 
 
 TOTAL RECEITAS 23.900.000,00 8.172.227,16 8.172.227,16 6.222.269,7 


